
Moje první knížka z knihovny
Ilustrace: Eva Petržílková
© Městská knihovna v Praze, 2009
www.mlp.cz

Moje první knížka

z knihovny

.....
......

......
.......

......

.....
.....

.... .....
.... 

   ..
.

.....
. ...

..... .....
....

............... ..............

......         .............
..........................
...............

.........



101

Přečtěte si s dětmi:

Dobrodružné příběhy rodinky trolů : [366 pohádek na dobrou noc] /
[Text a il.] Rob van het Hof, Christl Vogl ; [z angl. překl. hol. orig. 
přel. Zuzana Hanzlová]. - 1. vyd. - Čestlice : Rebo Productions, 
2005. - 233 s. ; 29 cm: Kč 349,00

366 kratičkých příběhů o trolí rodině Trolbolových, které jsou
vhodné pro předčítání nejmenším dětem před usnutím.

Krátké pohádky pro unavené rodiče / Michal Viewegh ;
[il. Radka Folprechtová]. - Vyd. 1. - V Brně : Druhé město, 2007. -
70 s. ; 17 x 24 cm: Kč 159,00

Dětský příběh o jedné obyčejné české rodině, ve které žijí dvě
malé holčičky, Bára a Sára, tatínek herec a maminka lékárnice.

Kuba nechce číst / Petra Braunová ; [il. Jiří Bernard]. - 1. vyd. -
Praha : Albatros, 2006. - 72 s. ; 21 cm. - (První čtení) (Klub
mladých čtenářů): Kč 135,00

Vyprávění o prvňáčkovi, který by hrál mnohem radši fotbal
na hřišti, než seděl ve škole a učil se. Pro začínající čtenáře.

Pidihrátky na pohádky / Věra Provazníková ; il. Olga
Franzová. - Vyd. 1. - V Praze : Euromedia Group - Knižní klub,
2002. - 37 s. ; 25 cm: Kč 79,00

Rytmické říkanky a hravé texty na motivy lidových pohádek.
Jsou vhodné pro začínající čtenáře i k předčítání předškoláčkům.

Teta to plete / Ivona Březinová ; [il. Eva Sýkorová-Pekárková]. 
2. vyd. - Praha : Albatros, 2008. - 58 s. ; 20 cm. - (První čtení) :
Kč 139,00

Osm popletených pohádek vyprávěných tetou Bětou Šárce
a Vašíkovi. Vhodné jako první čtení pro malé rozmotávače
kolem osmi let.

Dětem k vybarvení,

dospělým k pročtení



29

Dnes jsme navštívili knihovnu:

A nejvíce se mi tam líbilo:

Najděte si svoji knihovnu…
Na výběr máte ze 40 poboček a desítky zastávek pojízdné 
knihovny po celé Praze. www.mlp.cz/knihovny 

Staňte se našimi čtenáři

Zapsat se do knihovny může každý. Děti do patnácti let
registrační poplatek neplatí, dospělé přijde roční zápisné
na 60,- Kč + 20,- Kč za čtenářský průkaz.
Pokud si knihovnu nahrajete na svoji
opencard, ušetříte 20,- Kč.

Jakékoliv dotazy ohledně zápisu
a fungování knihovny Vám rádi
zodpovíme na adrese
knihovna@mlp.cz
nebo přímo v knihovně.



3 8

Básnička pro malé čtenáře

V knihovně je spousta knížek,
v každé knížce jiný příběh.
Napínavé, veselé –
každý si tu vybere!

Doplňovačka

Jedna knížka vedle druhé,
o čem asi tahle bude?
Já už si ji přečtu sám,
písmenka už všechna znám.

1

6

2

3

5

4

7



7 4

Knihy papírové i on-line

Knihovny jsou plné knížek, časopisů, cédéček, ale třeba
i turistických map, ze kterých si vyberou malí i dospělí.
Najdete u nás leporela pro nejmenší, pirátskou literaturu,
knížky se srdíčky, lebkou i návody na úspěšné zvládnutí
vašeho domácího mazlíčka.

Samozřejmostí je bezplatný přístup k internetu u čtenářských 
počítačů nebo s vlastním notebookem přes wifi síť knihovny. 

Schází vám čas na to, abyste navštívili knihovnu osobně?
Staňte se našimi virtuálními čtenáři a „půjčujte“ si on-line.
V současné době je dostupné dílo Karla Čapka
(www.mlp.cz/karelcapek), staré knihy o Praze
(www.prahavknihovne.cz) nebo třeba on-line encyklopedie 
(www.mlp.cz/databaze).

Vše o Městské knihovně v Praze na www.mlp.cz .

V knihovně nikdy není nuda!
Pro dospělé návštěvníky pořádají knihovny seznámení s počítači
nebo besedy se zajímavými hosty. Děti se mohou zabavit
při výtvarných dílnách, soutěžích, čtení z knih, divadélkách.

Přehled o dění v knihovně získáte na www.mlp.cz v sekci
Zveme a Informujeme.



5 6

Čtení, čtení, nad to není
aneb Pár tipů pro rodiče, jak na čtení s dětmi

Příklady táhnou – máte rádi knížky? Možná tím děláte
pro své děti víc, než si myslíte. Děti tak vidí, že kniha v rukou 
dospělého není nic zvláštního.

Správný výběr – čtení vybírejte podle toho, co dítě zajímá,
co ho baví. Nemusíte číst jen příběhy, číst nahlas se dá i naučná
kniha o pirátech, vesmíru, dinosaurech, traktorech, hadech, 
kočičkách nebo koních.

Staňte se herci – měňte hlasy a intonaci, šeptejte, zvyšujte hlas, 
vymýšlejte si. Překvapivou změnou příběhu, který už dítě dobře 
zná, probudíte zvídavost a zájem.

Vysvětlujte – je důležité, aby dítě rozumělo textu, proto
nepodceňujte vysvětlování slov, která mohou být pro malého
čtenáře neznámá.

Povídejte si s dětmi o obrázcích – v knihách pro děti jsou
ilustrace velmi důležité, proto je při čtení nevynechávejte.
Příběh takovou „odbočkou“ nijak neutrpí.

Dejte knihu dítěti do rukou – kniha má být přítelem, nikoli věcí 
nedotknutelnou. Pokud jste zvolili knihu přiměřeně k věku dítěte, 
nemusíte se bát, že jí nějak ublíží. Pro úplně nejmenší děti jsou 
vhodné knihy-hračky nebo leporela s tvrdými deskami.

Čtěte pravidelně – odborníci doporučují nejméně 10 minut každý 
den a to v dobu, kdy na to budete mít klid a bude to pro vás
i naslouchajícího potěšení. Nejvhodnější čas je prý před spaním.

Sdílejte četbu se staršími dětmi – děti, které už čtou samy 
povzbuzujte, aby vám předčítaly zajímavé nebo vtipné pasáže
z právě rozečtené knihy.

Tvořte si – k příběhům můžete vytvořit vlastní ilustrace, divadelní
představení nebo vystřihovánky. Knihy vás mohou inspirovat
k návštěvě muzea, zámku, hradu, kina nebo „jen“ lesa, kde
Karkulka potkala vlka.

Čtení = Potěšení – čtení je radost a zábava, ne úkol a povinnost.


